
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2021 г. № 54

г. МАХАЧКАЛА

О соглашениях, которые предусматривают меры

по социально-экономическому развитию н оздоровлению

муниципальных финансов муниципальных образований

Республики Дагестан, получающих дотации на

выравнивание бюджетной обеспеченности поселеннй из

бюджета муниципального района Республики Дагестан,

источником финансового обеспечения которых

являются субвенции из республиканского

бюджета Республики Дагестан, в 2021 году

В соответствии с пунктом 8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Установить, что соглашение, которое предусматривает меры по

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных

финансов муниципальных образований Республики Дагестан, заключаемое в

2021 году финансовым органом муниципального района Республики Дагестан

(далее - финансовый орган) с главой администрации поселения, получающего

дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета

муниципального района Республики Дагестан, источником финансового

обеспечения которой являются субвенции из республиканского бюджета

Республики Дагестан (далее - соглашение), подписывается:

главой администрации поселения, получающего дотацию на

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета

муниципального района Республики Дагестан, источником финансового

обеспечения которой являются субвенции из республиканского бюджета

Республики Дагестан (далее - дотация), в 2021 году, с представлением в

финансовый орган до 26 марта 2021 года. В случае направления главой

администрации поселения до 25 марта 2021 года официального отказа от

получения в 2021 году дотации соглашение не заключается;

финансовым органом не позднее 29 марта 2021 года в случае, если он

наделен правами юридического лица, в иных случаях соглашение заключается

непосредственно администрацией муниципального района.



2. Установить, что соглашение должно предусматривать:

обязательства поселения, получающего дотацию, по перечню согласно

приложению к настоящему постановлению;

обязательства финансового органа по рассмотрению документов,

представляемых главой администрации поселения, получающего дотацию,

касающихся обязательств поселения, возникших из соглашения, и подготовке

заключений на эти документы.

3. Рекомендовать:
главе администрации поселения, получающего дотацию, направлять в

финансовый орган:

до 20 апреля 2022 года - годовой отчет об исполнении обязательств

поселения, предусмотренных приложением к настоящему постановлению;

отчет об исполнении обязательств муниципального образования

Республики Дагестан, предусмотренных приложением к настоящему

постановлению, - ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, начиная с апреля 2021 года;

финансовому органу осуществлять ежеквартально мониторинг

исполнения поселением обязательств, предусмотренных приложением к

настоящемупостановлению.

4. Установить, что поселение, получающее дотацию, освобождается от

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,

предусмотренных соглашением, в случае прекращения пол>юмочий главы

администрации поселения, подписавшего это соглашение, и избрания

(назначения) в 2021 году другого лица главой администрации поселения

(временно исполняющим обязанности главы администрации поселения).

5.В случае непредставления в финансовый орган до 26 марта

2021 года главой администрации поселения, получающего дотацию,

соглашения, подписанного указанным должностным лицом, объем дотации,

предусмотренной на 2021 год, сокращается на 10 процентов путем внесения

изменений в распределение дотаций, утвержденное решением

представительного органа муниципального района Республики Дагестан о

бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

В случае направления в финансовый орган до 25 марта 2021 года главой

администрации поселения, получающего дотацию, официального отказа от

получения в 2021 году дотации объем дотации, предусмотренной на 2021 год,

сокращается в полном объеме путем внесения изменений в распределение

дотаций, утвержденное решением представительного органа муниципального

района Республики Дагестан о бюджете на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов.

6. Установить, что настоящее постановление применяется в целях

заключения соглашений финансовыми органами муниципальных районов

Республики Дагестан, органы местного самоуправления которых в 2021 год^^



наделшотся государственными полномочиями Республики Дагестан по расчету

и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2021 года.

ВрЦшпюисполняюшпйобязанности
Правительства

]щ РеспубликиДагестан

(i/
Щ упРАвлрлие й.
« Д£ЛОПРОИ30ОДСТВ«|У
?i\ №1 /г, Н. Омаров



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правтгельства

Республики Дагестан

от 24 марта 2021 г. № 54
ПЕРЕЧЕНЬ

обязательств поселения, получающего дотацию на

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из

бюджета муниципального района Республики Дагестан,

источником финансового обеспечения которых являются

субвенции из республиканского бюджета Республики Дагестан,

подлежащих включению в соглашение, которым

предусматриваются меры по социально-экономическому

развитию и оздоровлению муниципальных финансов

муниципальных образований Республики Дагестан,

в 2021 году

1. Обязательства по осуществлению мер, направленных на увеличение

налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, предусматривающие:

а) проведение до 1 августа 2021 года оценки эффективности налоговых

льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного

самоуправления поселения, в соответствии с общими требованиями к оценке

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований, установленных постановлением Правительства Российской

Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке

налоговьдх расходов субъектов Российской Федерации и муниципальньге

образований»;

б) актуализацию плана по отмене неэффективных налоговых льгот

(пониженных ставок по налогам) в случае, если по результатам оценки

эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),

предоставленных органами местного самоуправления, выявлены

неэффективные налоговые льготы (пониженные ставки по налогам);

в) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов

консолидированного бюджета поселения по итогам исполнения

консолидированного бюджета поселения за 2021 год по сравнению с уровнем

исполнения 2020 года (в процентах);

г) направление главой администрации поселения в финансовый орган на

согласование:

проекта бюджета поселения на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов (доходы по видам доходов; расходы по разделам,

подразделам, видам расходов; дефицит или профицит, источники

финансирования дефицита бюджета поселения по видам источников;

программа муниципальных заимствований и основные направления долговой

политики поселения на 2022 год и плановый период 2022 и

2023 годов) до внесения указанного проекта бюджета в представительный

орган поселения;

неналоговых доходов

итогам исполнения



проектов решений представительного органа поселения о внесении

изменений в решение о бюджете поселения на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов до внесения указанных проектов решений в

представительный орган поселения.

Поселения не должны вносить в соответствующий представительный

орган поселения указанные в настоящем подпункте проекты актов без учета

рекомендаций финансового органа.

2. Обязательства по осуществлению мер, направленных на оптимизацию

расходов бюджета поселения, предусматривающие:

а) соблюдение поселением нормативов формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления, установленных

Правительством Республики Дагестан;

б) недопущение образования просроченной кредиторской

задолженности муниципальных учреждений;

в) обеспечение реализации в 2021 году мероприятий плана по росту

доходного потенциала поселения и (или) оптимизации расходов бюджета

поселения;

г) обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства

Российской Федерации, предусматривающих:

соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета

поселения, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации;

соблюдение требований, установленных статьей 106 Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

соблюдение требований, установленных пунктом 8 статьи 137
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Обязательства по соблюдению требований бюджетного

законодательства Российской Федерации, предусматривающие в том числе:

а) обеспечение вступления в силу с начала 2021 года решения о

бюджете поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

б) неустановление и неисполнение расходных обязательств, не

связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, законами Республики Дагестан к

полномочиям органов местного самоуправления поселения;

в) утверждение бюджетов поселений с включением в состав доходов

дотаций из бюджета муниципального района Республики Дагестан в размерах,

не превышающих предусмотренных в бюджете муниципального района

Республики Дагестан объемов средств;

г) размещение на официальных сайтах органов местного

самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» решения о бюджете поселения на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов решения о внесении изменений в бюджет поселения на

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;



д) ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного

самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» отчетов об исполнении бюджета поселения.


